
D.D.G. APPROVAZIONE PROGETTO ALLESTIMENTO 
Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

D.D.G. N. 238 

DIREZIONE APPALTI, EDILIZIA E 
PATRIMONIO 

Sezione Edilizia e Patrimonio 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO 
 
 
 
 
 

VISTO 

che in data 21 febbraio 2018 l'Università ha sottoscritto 
il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia e 
l'Università (soggetto beneficiario) per la realizzazione 
dell'Intervento "Biblioteca di Comunità UniBA" (c.d. 
Disciplinare), finanziato per un importo massimo di € 
1.970.165,16 

 
- il DR n. 2337 del 18.07.2017 con il quale è stato 
nominato apposito gruppo di lavoro, coordinato dal prof. 
Onofrio ERRIQUEZ, Delegato del Rettore al Sistema 
Bibliotecario di Ateneo, per la presentazione dei progetti da 
finanziare; 

- il DDG n. 730 del 08.09.2017 con il quale è stato 
affidato a Giuditta BONSEGNA l'incarico di. 
Responsabile del procedimento per il servizio di 
progettazione degli arredi e delle attrezzature della 
"Biblioteca di Comunità UniBA"; 

 
 

CONSIDERATO 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

- che con il medesimo D.D.G. n. 730 del 08.09.2017, è 
stato affidato all'arch. Efthimia PANTZARTIS la 
progettazione dell'allestimento degli ambienti della 
Biblioteca di Comunità UniBA presso l'Ex Biblioteca 
Nazionale al piano terra del Palazzo Ateneo, che 
prevede la fornitura di arredi, segnaletica, e 
l'installazione della videosorveglianza, della rete 
elettrica elettrici e della rete telematica integrate 
nell'arredamento; 

il progetto predisposto all'arch. Efthimia 
PANTZARTIS, redatto ai sensi dell'art. 23, comma 14 
del D.Lgs.50/2016 articolato su un unico livello di 
progettazione, di importo a base d'asta pari a € 
164.070,13, comprensivi di oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 4.197,98, oltre IVA; 

- il quadro economico dell'appalto di importo pari a 
complessivi € 200.165,56: 



D.D.G. APPROVAZIONE PROGETTO ALLESTIMENTO 
Pagina 2 di 3 

 

A) Importo del servizio:   

   

a.1 Importo "a corpo" a base d'asta € 159.872,15  

a.2 Oneri per la sicurezza "a corpo" (non soggetti a 
ribasso): 

 
€ 4.197,98 

 

 Totale € 164.070,13 € 164.070,13 
    

8) Somme a disposizione - Spese ammissibili art. 6 
Disciplinare: 

  

b.1 lavori connessi € -  
b.2 forniture connesse € -  

b.3 altri servizi di nuova istituzione € -  
b.4 ......
b.5 

§.P .§- _generaIi € -  

rilievi accertamenti e indagini  € -  
b.6 I.V.A 22% (su a1); €  36.095,43  

 Totalesomme a disposizione € 36.095,43 € 36.095,43 
 TOTALE PROGETTO  € 200.165,56 

 

PRESO ATTO 
 
 
 
 

CONSIDERATO 
 
 
 

TENUTO CONTO 

che l'importo del progetto di allestimento degli ambienti, 
è stato stimato complessivamente in € 200.165,56 ed è 
ricompreso nel Piano economico finanziario del progetto 
finanziato dalla Regione alla voce "Arredi, segnaletica, 
videosorveglianza e relativi cablaggi" 

 
che l'affidamento può avvenire ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lett. c) del D.Lgs.50/2016, mediante trattativa 
privata tra almeno quindici operatori economici; 

 
che il Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia 
e l'Università per le realizzazione dell'Intervento 
"Biblioteca di Comunità UniBA", all'art.4 prevede che il 
Soggetto beneficiario debba rispettare la data del 31 
maggio 2018 per la definizione della progettazione 
funzionale all'attivazione delle procedure per 
l'affidamento degli appalti, nel rispetto delle vigenti 
normative in materia; 

 

VISTO  l'art. 23, commi 14 e 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
la richiamata Linea Guida ANAC n. 4; 

 

SENTITI  il RUP, ing. Giuditta Bonsegna, il Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio, avv. Paolo SQUEO, e il Prof. 
Onofrio ERRIQUEZ , Coordinatore del progetto il 
"Biblioteca di Comunità UniBA", , 



D.D.G. APPROVAZIONE PROGETTO ALLESTIMENTO 
Pagina 3 di 3 

 

DECRETA 

1. di approvare il progetto ad unico livello dell'allestimento degli ambienti della 

Biblioteca di Comunità UniBA presso l'Ex Biblioteca Nazionale al piano terra del 

Palazzo Ateneo, predisposto all'arch. Efthimia PANTZARTIS, di importo a base 

d'asta di € 159.872,15 oltre ad € 4.197,98, IVA al 22% e spese generali per 

complessivi€ 200.165,56 , in uno con il seguente quadro economico: 

 

A) Importo del servizio:   

    

a.1 Importo "a corpo" a base d'asta € 159.872,15  

a.2 Oneri per la sicurezza "a corpo" (non soggetti a 
ribasso):   

 
€ 
 

4.197,98 
 

 Totale € 164.070, 13 € 164.070,13 
    

B) Somme a disposizione - Spese ammissibili art. 6 
Disciplinare: 

  

b.1 lavori connessi € -  
b.2 forniture connesse € -  
b.3 altri servizi di nuova istituzione € -  
b.4 ..
b.5 

sQese generali € -  

rilievi accertamenti e indagini € -  
b.6 I.V.A 22% (su a1); € 36.095,43  

... 

 
Totalesomme a disposizione. € 36:9 5,43 € 36.095,43 

 TOTALE PROGETTO  € 200.165,56 

2. autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie a far gravare la spesa complessiva di 

€ 200.165,56 per i servizi bibliotecari in parola, sul Sub Ace. n. 2018/8620 - Art. 

302020110; 
 

3. dare mandato alla Sezione Economato, U.O. Forniture di beni e servizi, di 

esperire una procedura di gara ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs.50/2016, mediante consultazione di almeno cinque operatori economici 

in possesso di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e 

capacità tecniche e professionali indicate nel capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale di progetto. 
 
 

Bari, 30.05.2018

  
IL DIRETTORE GENERALE 

Federico GALLO 
 


